ПРОТОКОЛ

15.02.2017г.  № 2
собрания жителей с.Енапаево
Председатель- Р.Г.Башаров
Секретарь- Л.Ф.Музафарова
Приглашены:
· Поезжаев Георгий Васильевич - глава Октябрьского МР

· Валерий Анатольевич Останин – председатель Земского собрания
· Мокроусов Сергей Валентинович – зам. главы администрации ОМР, начальник управления ресурсами;
· Зиатдинов Ким Халилович – начальник УСХ Октябрьского МР
· Елена Афанасьевна Кулигина – начальник управления ПФ РФ в Октябрьском районе

· Агеева Валентина Васильевна – начальник отдела МТУ №4 Министерства социального развития Пермского края
· Тарарака Александр Степанович – руководитель газовой службы района

                                                                                 Присутствовало: 48 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах социально – экономического развития Енапаевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края за 2016 год и о перспективах развития на 2017-2018 г.г.

 Доклад  - Башарова Р.Г. глава поселения
2.  Довыборы депутата в Совет депутатов Енапаевского сельского поселения.
Поезжаев Г.В. – глава Октябрьского муниципального района

1.СЛУШАЛИ: Башарова Р.Г. глава администрации Енапаевского с/п (доклад прилагается).
2. ВЫСТУПИЛИ:
Поезжаев Г.В. Надо вернуться в сельское хозяйство. В сложившейся ситуации с сокращением бюджета существует два пути развития в поселениях.  Это самообложение и инициативное  бюджетирование. В связи с этим предлагаю в с. Енапаево   благоустроить территорию Енапаевского сельского дома культуры, в  д. Редькино провести текущий ремонт дома культуры путем самообложения.

Агеева В.В. начальник отдела МТУ №4 Министерства социального развития Пермского края, предлагаем помощь многодетным семьям. Можно получить:

-  пластиковые карточки для многодетных семей от 5 до 15% (льготы при покупке товара у наших предпринимателей);

-региональный капитал в размере 136315 рублей, по рождению третьего ребенка.

Ведется учеба по социальной грамотности каждый четверг в конце месяца в 11 часов в актовом зале администрации.
Ведется уход за больными, престарелыми и больными. Таких людей в районе 139 человек. По интересующим вопросам можете обращаться по телефону 2-12-77.

Женщинам от 19 до 24 лет родившим первенца с 1,5 лет выдается карточка с денежной суммой в размере 60000 рублей, действует с 1 января 2017 года по 2019 год.
Кулигина Е.А. Увеличение пенсии произошло в размере 5,4%, зависит от стажа работы. По работающим индексации нет. На материнский капитал также индексации нет. Увеличился возраст выхода на пенсию мужчины 60, женщины 55 лет.

На  портале госуслуг можно узнать стаж, размер  заработной платы и т.д. Мой телефон: 2-13-86.

Тарарака А.С. В с.Енапаево проекты сделаны у 20% жителей. Делайте проекты, устанавливайте котлы время подойдет, наши мастера просто не успеют всем помощь. Котлы покупайте только в Пермском крае, на случай ремонта.
Мокроусова С.В. В бюджете денег нет. Остается самообложение и инициативное бюджетирование. Министерство территориального развития предлагает 85-90 млн. рублей на конкурс. Нужно составить проект на любую работу. Порядок проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования конкурсной комиссией инициативного бюджетирования Енапаевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края принят, размещен  на сайте администрации. Он будет оцениваться по баллам. Кто больше 50% баллов наберет, раньше и удачливее предоставит проект, тот и выиграет. Сумма составит около 2 млн. рублей.

Останин В.А. 2 сентября 2017 года пройдут выборы депутатов Земского Собрания Октябрьского района Пермского края и выборы губернатора Пермского края. В районе  из 15 округов останется 5 округов. Каждый округ избирает 3 кандидатов. Участвуйте в выборах, делайте правильный выбор от этого во многом, зависит ваше будущее.
РЕШИЛИ:

1. Провести референдум в Енапаевском сельском поселении по самообложению граждан с вопросами:

2.1. Согласны ли Вы вложить свои денежные средства в размере 150 рублей на ремонт изгороди кладбища в с. Мостовая?

2.2. Согласны ли Вы вложить свои денежные средства в размере 150 рублей на ремонт сельского дома культуры в д.Редькино?

2.3. Согласны ли Вы вложить свои денежные средства в размере 150 рублей на благоустройство территории сельского дома культуры в с.Енапаево?

2. Принять участие в Проекте «Инициативное бюджетирование»
3. В 2017-19 году организовать участие в проекте «Охрана окружающей среды» с целью ремонта ГТС пруда в д.Букдкеева.
Голосовали. Единогласно
 2. СЛУШАЛИ:  Поезжаев Г.В. В Енапаевском с/п необходимо провести довыборы депутатов в Совет депутатов. Предлагаю Савина Андрея Андреевича так, как  он отлично играет волейбол. Активно участвует на соревнованиях,  представляет район.

ВЫСТУПИЛИ: Башаров Р.Г., Музафарова Р.Р., Хузин Р.С.

РЕШИЛИ:

1. Провести довыборы  депутата в Совет депутатов Енапаевского сельского поселения в сентябре 2017 года в Единый день выборов.

Голосовали. Единогласно
Председатель собрания                                                           Р.Г.Башаров

Секретарь собрания                                                                Л.Ф.Музафарова